

कार्यालय कलेक्टर एवं जिला दण्डाधिकारी, बस्तर जिला, जगदलपुर (छ०ग०) //ज्ञापन//

क्रमांक 🔏 🌃 / रीडर / अनापत्ति / 2021

जगदलपुर, दिनांक06/12/2021

प्रति,

मुख्य कार्यपालन अधिकारी, छत्तीसगढ़ इंफोटेक प्रमोशन सोसायटी (CHiPS) रायपुर (छत्तीसगढ़) ।

विषय :-

राजस्व वन भूमि अनापितत प्रमाण पत्र प्रदाय करने बाबत् ।

संदर्भ :- आवेदक अजय नायक, प्राधिकृत अधिकारी, टाटा प्रोजेक्ट लिमिटेड, वास्ते, छ०ग० इंफोटेक प्रमोशन सोसायटी (CHiPS) रायपुर (छत्तीसगढ़) का पत्र क्रमांक भानेप्रो–॥

/वनभूमि/एफआरए-अनापत्ति/2019-20/27 दिनांक 06.01.2021 ।

-- 00 --

उपरोक्त विषयांतर्गत लेख है कि भारतनेट प्रोजेक्ट फेरा—2 के सफल क्रियान्वयन हेतु बस्तर जिला के कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान के दरभा ब्लाक क्षेत्रान्तर्गत शामिल ग्राम पंचायतों के मार्ग समानांतर के वनभूमि पर ऑप्टिकल फायबर केबल बिछाने हेतु वन संरक्षण अधिनियम 1980 के अंतर्गत गैरवानिकी प्रयोजन हेतु राजस्व वन भूमि—निरंक का अनापत्ति प्रमाण पत्र चाही गई है ।

अतएव भारत नेट प्रोजेक्ट फेस—2 के तहत् आप्टिकल फायबर केबल बिछाने हेतु प्रस्तावित क्षेत्र कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान के अंतर्गत राजस्व वन भूमि निरंक है । कांगेर धाटी राष्ट्रीय उद्यान के अंतर्गत संरक्षित वन भूमि रकबा 1.005 हेक्टेयर का गैर वानिकी प्रयोजन लिये जाने के संबंध में विधिवत् छत्तीसगढ़ राज्य वन्यजीव बोर्ड और राष्ट्रीय वन बोर्ड से भूमि प्रत्यावर्तन की कार्यवाही किया जाना आवश्यक होगा । यदि छत्तीसगढ़ राज्य वन्यजीव बोर्ड और राष्ट्रीय वन बोर्ड द्वारा उक्त भूमि के संबंध में नियमानुसार भू—प्रत्यावर्तन की कार्यवाही की जाती है तो इस कार्यालय को किसी प्रकार की आपत्ति नहीं है ।

कलेक्टर **%**ज़िला बस्तर

पृ.क्रमांक **/६1**न/ रीडर / अनापत्ति / 2021

जगदलपुर, दिनांक 06 / 11 / 2021

प्रतिलिपि:-

 प्रधान मुख्य वन संरक्षक (वन्यप्राणी एवं जैव विविधता संरक्षण) सह मुख्य वन्यप्राणी अभिरक्षक छ०ग० रायपुर की ओर सूचनार्थ ।

2. मुख्य वन संरक्षक(व.जी.) एवं क्षेत्रीय निदेश ई.टा.रि. जगदलपुर को सूचनार्थ ।

उ वनमण्डलाधिकारी बरतर वनमण्डल जगदलपुर की ओर सूचनार्थ ।

4. निदेशक कांगेर घाटी राष्ट्रीय उद्यान जगदलपुर को सूचनार्थ ।

5. आवेदक अजय नायक, प्राधिकृत अधिकारी, टाटा प्रोजेक्ट लिमिटेड, छ०ग० इंफोटेक प्रमोशन सोसायटी (CHiPS) रायपुर (छत्तीसगढ़) को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु ।

> कलक्टर ज़िला बस्तर

FORM-1

(for linear projects) Government of Chhattisgarh Office of the District Collector- Bastar, Jagdalpur

No. /618/Reader/FRA/ 2021

Dated 06/12/2021

TO WHOM SO EVER IT MAY CONCERN

In compliance of the Ministry of Environment and Forest (MoEF), Government of India's No. 11-9/98-FC (pt) dated 3rd August 2009 wherein the MoEF issued guidelines on submission of evidences for having initiated and completed the process of settlement of rights under the Scheduled Tribes and other Traditional forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006 ('FRA' for short) on the forest land proposed to be diverted for non-forest purposes read with MoEF's letter dated 5th February 2013 wherein MoEF issued certain relaxation in respect of linear projects it is certified that 1.005 hectares Reserve forest land proposed to be diverted in favour of "CEO Chhattisgarh Infotech Promotion Society (CHIPS) Raipur, C.G." for the laying Optical fiber Cable under Bharat Net Project Phase-II, kanger Valley National Park in Bastar district falls within jurisdiction of Bastar District i.e Darbha tehsil.

It is further certified that :-

- (A) The complete process for identification and settlement of rights under the FRA has been carried out for the entire 1.005 hectares of Reserve forest area proposed for division. A copy of records of all consulations and meetings of Forest Right Committee(s), Gram Sabha(S),Sub-Division Level Committee (s), District level committee are enclosed as annexure. (Not Applicable)
- (B) The diversion of Forest land for facilities managed by the Government as required under section 3(2) of the FRA have been completed and the Gram Sabhas have given their consent to it; (Not Applicable)
- (C) The proposal does not involve recognized rights of Primitive Tribal Groups and pre-agricultural communities. As the purpose of the use of the land in essence is not diverted but only for allowing Chhattisgarh Infotech Promotion Society(CHiPS) Raipur, C.G. for laying underground Optical Fiber Cable for Bharat Net Project. (Not Applicable)

Collector District Bastar